
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Д У М Ы СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О транспортном налоге"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О транспортном налоге" и в соответствии со статьёй 31
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
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ЗАКОН
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О транспортном налоге"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 27 ноября 2002 г. № 52-кз "О транс-

портном налоге" следующие изменения:
1) преамбулу после слова "уплаты" дополнить словами "налогоплательщи-

ками - организациями";
2) часть третью статьи 3 признать утратившей силу;
3) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Льготы по уплате налога

От уплаты налога освобождаются:
Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, граждане, награж-

денные орденом Славы трех степеней, а также их общественные объединения
(организации), использующие приобретаемые транспортные средства для выпол-
нения своей уставной деятельности;

граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской
катастрофы, на которых распространяется действие Закона Российской Федера-
ции "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед-
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";

участники Великой Отечественной войны;
ветераны боевых действий, на которых распространяется действие статьи 3

Федерального закона "О ветеранах";
инвалиды всех категорий;
один из родителей, приемных родителей (опекунов, попечителей), прожи-

вающий на территории Ставропольского края, воспитывающий трех и более не-
совершеннолетних детей и совместно с ними проживающий, в отношении легко-
вых автомобилей с двигателем мощностью до 150 л.с. включительно, мотоцик-
лов и мотороллеров с мощностью двигателя до 35 л.с. включительно, автобусов
с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно;

организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов
общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность ин-
валидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в
фонде оплаты труда - не менее 25 процентов;

организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие до-
ставку своих работников к месту работы и обратно, в части транспортных средств
вместимостью не менее 20 посадочных мест, используемых для осуществления
указанной доставки;



религиозные организации различных конфессий;
общественные организации инвалидов.
Льгота по уплате транспортного налога категории налогоплательщиков,

указанной в абзаце седьмом части первой настоящей статьи, предоставляется на
основании следующих документов:

документ, удостоверяющий личность налогоплательщика;
свидетельства о рождении детей;
документ (правовой акт, судебный акт, договор), подтверждающий факт

установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на вос-
питание в приемную семью;

документ, подтверждающий совместное проживание детей с налогопла-
тельщиком (домовая книга, финансовый лицевой счет, поквартирная карточка,
справка органа местного самоуправления муниципального образования Ставро-
польского края);

паспорт технического средства.
При возникновении (утрате) права на освобождение от уплаты транспорт-

ного налога в течение налогового периода у категории налогоплательщиков, ука-
занной в абзаце седьмом части первой настоящей статьи, исчисление суммы на-
лога производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа
полных месяцев, предшествующих месяцу (следующих за месяцем) возникнове-
ния (утраты) права на налоговую льготу, к числу календарных месяцев в налого-
вом периоде.

Для категорий граждан, перечисленных в абзацах втором - седьмом части
первой настоящей статьи, и организаций, указанных в абзаце одиннадцатом ча-
сти первой настоящей статьи, освобождение от уплаты налога применяется в от-
ношении одного зарегистрированного на их имя транспортного средства.

Пенсионеры (мужчины и женщины) уплачивают налог на легковые авто-
мобили с мощностью двигателя до 100 л.с. включительно, мотоциклы и мото-
роллеры в отношении одной единицы транспортного средства из числа зареги-
стрированных за данным владельцем, имеющего наибольшую мощность двига-
теля, рассчитанный исходя из ставки налога, составляющей 50 процентов соот-
ветствующей ставки, указанной в статье 1 настоящего Закона. По остальным
транспортным средствам, зарегистрированным за данным владельцем, являю-
щимся пенсионером, применяются соответствующие ставки налога, установлен-
ные статьей 1 настоящего Закона.

Налогоплательщики, имеющие право на льготу по уплате налога, самостоя-
тельно представляют в налоговые органы документы, подтверждающие это пра-
во.".

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) абзац восьмой пункта 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 29 нояб-

ря 2005 г. № 58-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О транс-
портном налоге";



2) абзац шестой пункта 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 28 ноября
2006 г. № 84-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О транс-
портном налоге";

3) Закон Ставропольского края от 11 октября 2010 г. № 76-кз "О внесении
изменения в статью 3 Закона Ставропольского края "О транспортном налоге";

4) абзац пятый пункта 3 статьи 1 Закона Ставропольского края от 27 февра-
ля 2012 г. № 18-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О транс-
портном налоге" и признании утратившей силу части 2 статьи 1 Закона Ставро-
польского края "О внесении изменений и дополнения в Закон Ставропольского
края "О транспортном налоге".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Временно испол!
обязанности Губе!
Ставропольского \ф$кп
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